7. Ramon SIBIUDA, *Liber creaturarum*, París, Bibliothèque de l'Arsenal, ms. 747, f. 32r, l. 5-7.

8. *Proslogion*, cap. 3 (SCHMITT, «Biblioteca de Autores Cristianos» 82, Madrid 1952, 368).

el cor: «Ergo sequitur quod homo non potest intelligere nec cogitare in corde suo nec desiderare aliquid maius et melius suo conditore. Aliter homo esset maior cogitando quam creator suus existendo, et esset aliquid maius in creatura quam in creatore, scilicet cogitatio sua, et sic in corde creaturae esset aliquid maius suo creatore, quia quod cogitatur in corde est, et hoc est absurdissimum».⁹

La identificació «cogitare» = «esse in corde» també ha estat presa del *Proslogion*: «Verum quomodo dixit in corde suo quod cogitare non potuit; aut quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare?».¹⁰

Finalment, Sibiuda posa el seu tercer principi, una «regula»: «Regula autem est ista..., quod Deus est quo nichil maius cogitari potest et inde sequitur quod Deus est maius quod cogitari possit. Et ultra sequitur quod Deus est quidquid melius est esse quam non esse. Quidquid ergo potest homo cogitare perfectissimum, optimum, nobilissimum, dignissimum et altissimum, hoc est Deus».¹¹

Cap lector d'Anselm no deixa de veure a l'acte que aquesta «regula» prové del *Proslogion*: «Quid igitur es, Domine Deus, quo nihil maius valet cogitari?... Tu es itaque iustus, verax, beatus et quidquid melius est esse quam non esse».¹² «Ergo, Domine, non solum es quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari possit. Quoniam namque valet cogitari esse aliquid huiusmodi: si tu non es hoc ipsum, potest cogitari aliquid maius te; quod fieri nequit».¹³

Fins aquí, Sibiuda encara no ha abordat l'argument dit ontològic. S'ha limitat a enunciar la regla que li proporciona sant Anselm: «Deus est quo nihil maius cogitari potest, Deus est maius quod cogitari potest». A partir d'aquesta regla i en un moviment retrospectiu, Sibiuda corroborarà tot el que ha estat provat sobre Déu i els seus atributs, fins i tot la Trinitat. La «regula» esdevé un mecanisme dialèctic, que serà rigorosament aplicat: «Quoniam autem melius est esse quam non esse, ideo esse necessario dicitur de Deo et attribuitur ei, et ideo Deus non potest cogitari non esse. Et quia maius est esse non acceptum nec productum de non esse quam esse acceptum et productum de non esse, et hoc potest cogitari, ideo esse Dei non est acceptum nec productum de non esse. Et quia maius est quod Deus sit

9. SIBIUDA, *Liber...*(cit. en la nota 7), f. 32r, l. 9-15.

10. *Proslogion*, cap. 4 (ed. cit. en la nota 8), 368.

11. SIBIUDA, *Liber...* (cit. en la nota 7), f. 32r, l. 29-33.

12. *Proslogion*, cap. 5 (ed. cit. en la nota 8), 370.

13. *Ibid.*, cap. 15, 386.

suum esse quam si non esset, ideo necessario Deus est suum esse, postquam homo potest cogitare quod hoc est melius». ¹⁴

«...per istam regulam certissimam, in natura fundatam, potest homo certitudinaliter acatribuere Deo conditori suo sine dubitatione infinitas proprietates et dignitates per quas habebit magnam consolationem et gaudium, per istum modum dicendo: “Deus est ita bonus quod non potest cogitari melior; ita potens quod non potest cogitari potentior...”, et conformiter dicamus de fortitudine, de sapientia, de liberalitate, largitate, perfeccione..., et sic de multis aliis. Si autem cuilibet istorum addas illa duo adiectiva ‘eternum et infinitum’, multum consolaberis... Item, per illam regulam potest etiam ostendi summa Trinitas in Deo, quia oportet quod in Deo sit tanta productio et talis, quod non possit cogitari maior; et tanta communicatio, qua non possit cogitari maior». ¹⁵

És al final d'aquesta llarga exposició, i per a confirmar els desenvolupaments fonamentats en els tres principis, que ha manllevat al *Proslogion*, que Sibiuda reprèn l'argument dit ontològic, reproduint-lo gairebé mot per mot: «Unde, si conditor hominis ascendit per unum gradum supra hominem, non est mirum ut homo, qui est creatus, ascendit usque ad infinitum cogitando et etiam desiderando per uirtutem sibi datam a Deo, quod conditor suus ulterius habeat unum gradum, scilicet quod ascendat ad infinitum existendo et istum gradum debet dare et acatribuere homo suo conditori, ut ponat ipsum omnibus modis supra se, quia maius est esse infinitum in existentia reali, quam esse in sola cogitatione intellectus. Et ideo illud, quo maius cogitari non potest, non potest esse in solo intellectu et cogitatione, quia maius ut si sit in intellectu et in re quam si sit in solo intellectu et non in re; tunc illud, quo maius cogitari non potest, est illud quo maius cogitari potest, quod est impossibile. Ergo necesse habet homo affirmare et concedere quod istud, quo maius cogitari non potest, est etiam in intellectu et in re realiter existens.» ¹⁶

Falta veure quina és la importància precisa que Sibiuda dona a l'argument del *Proslogion*. Remarquem d'antuvi que el text anselmià és manipulats per Sibiuda: al davant de l'argument hi posa tres principis que, en l'obra, vénen després. Notem també que la prova no es presenta en un context de discussió, com ho fa Anselm disputant amb l'«insipiens». En el *Liber creaturarum*, l'argument apareix com una conseqüència més que com un punt de partida. Sibiuda insisteix sobretot en la regla o criteri de pensament, que li proporciona sant Anselm: és impossible de pensar res més enllà de Déu. Aquesta regla suposa demostrada l'existència d'un Déu creador, cosa que Si-

14. SIBIUDA, *Liber...* (cit. en la nota 7), f. 32v, l. 1-7.

15. *Ibid.*, f. 33r, l. 8-39.

16. *Ibid.*, f. 33v, l. 30-f. 34r, l. 3.

biuda ha establert en els títols anteriors. Ara Sibiuda no es disposa a refutar un adversari, ni desfà cap objecció. S'interessa per l'argument dit ontològic, perquè hi copsa un mode de conèixer pròxim a l'home: «...iste modus cognoscendi est propinquissimus homini, quia ex propria cogitatione et ex proprio intelligere potest probare omnia de Deo. Nec oportet quod querat alia extra se, nec aliud testimonium quam se ipsum». ¹⁷ «Ecce qualiter homo ex uirtute et magnitudine sue cogitationis proprie et sui intellectus et sua propria et intrinseca operatione sibi certissima potest certitudinaliter cognoscere qualis et quantus sit suus conditor, qui ipsum creavit de nichilo; quoniam necessario habet dicere, et non potest negare, quod conditor suus est id quo nichil maius cogitari potest, et ideo est quidquid melius est esse quam non esse». ¹⁸

Remarquem les precisions: «Qualis et quantus sit suus conditor», «ex propria cogitatione et ex proprio intelligere». Se'ns ofereix una noció de Déu formada a partir de l'experiència intel·lectual de l'home, el qual no pot pensar res més enllà de Déu. Aquesta ens sembla que és la causa de la introducció de l'argument del *Proslogion* en el *Liber creaturarum*. Sibiuda explota el criteri de pensament anselmià en el sentit d'un mode d'argumentació arrelat immediatament en la naturalesa de l'home, immediat a les dades de la intel·ligència: no podem pensar res més enllà de Déu. I no ho podem fer, perquè, si en fóssim capaços, la criatura seria més gran pel seu pensament que Déu no ho és pel seu ésser. Per tant, nosaltres no podem pensar res més enllà de Déu. L'ús que fa Sibiuda de les especulacions anselmianes suggereix que atorgava valor probatori a l'argument dit ontològic.

Cur Deus homo

En la segona part de la seva obra, que tracta de la redempció, Sibiuda manlleua molts textos al *Cur Deus homo*, especialment al llibre segon. Això no ens hauria d'estranyar, perquè aquesta obra d'Anselm es proposa, «remoto Christo», de provar, amb raons necessàries, que cap home no pot atènyer la seva salvació sense Ell, i que la salvació del gènere humà només podia ser operada per un home-Déu. ¹⁹ Aquesta doble finalitat i el mètode emprat per

17. *Ibid.*, f. 32r, l. 26-29.

18. *Ibid.*, f. 33v, l. 8-14.

19. ANSELMI CANTUARIENSIS, *Cur Deus homo*, «praefatio»: «Ac tandem, remoto Christo, quasi numquam aliquid fuerit de illo, probat rationibus necessariis esse impossibile ullum hominem salvari sine illo. In secundo autem libro, similiter quasi nihil sciatur de Christo, monstratur non minus aperta ratione et veritate naturam humanam ad hoc institutam esse, ut aliquando immortalitate beata totus homo, id est, in corpore et anima, frueretur: ac necesse esse ut hoc fiat de homine propter quod factus est, sed non nisi per hominem Deum, atque ex necessitate omnia quae de Christo credimus fieri oportere» (SCHMITT, «Biblioteca de Autores Cristianos», 82, Madrid 1952, 743).